
2023年

10月9日

星期一

责任编辑

刘伟

版式

戚建卫

联系电话

0571

85311259

邮箱

zjrb@

8531.cn

99
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

焦点时刻焦焦点时刻点时刻

杭州亚运会特别报道杭州亚运会特别报道

新华社杭州 10 月 8 日电 （记者
周欣 李嘉 夏亮） 第201块金牌！中国
队在杭州亚运会花样游泳集体项目中赢
得冠军，中国体育代表团在本届亚运会
的金牌总数创造历史新高。

杭州亚运会花样游泳集体项目分为
三场较量，包括技巧自选、技术自选和自
由自选，“三合一”以总分计算奖牌。

中国队在集体项目此前进行的两场
比赛中始终保持领先，在技巧自选中“绽
放”《生命之光》获得 235.7534 分；在技
术 自 选 中 展 示《速 度 与 激 情》，收 获
291.7267 分；在自由自选中体现《万有
引力》，笑纳 341.4875 分，最终以总分
868.9676 获得集体冠军。日本队和哈
萨克斯坦分获银牌和铜牌。

队长冯雨在赛后说：“对于运动员来
讲，能够在自己的家门口参加一届亚运
会意义非凡，主场作战让我们特别兴
奋。上午进行比赛确实很难调动，教练
用了很多的训练方法在赛前调动身体和
兴奋度，大家做得都很好，这场比赛我给
所有运动员和教练员打满分10分！”

在等待裁判打分的那几分钟里，国
家队主教练张晓欢紧张得手指抽搐，以
至于不停在搓手：“太紧张了。花样游泳
比赛开始得最晚，我们眼看着那么多中
国运动员在亚运赛场上摘金夺银，特别
羡慕也特别期待上场。赛前我们控制了
一下兴奋度，让队员们享受比赛，拿出精
气神来。前面几场比赛我们都完成得非
常好，也感受到了来自主场观众的热情，
这场比赛更是亢奋，但就是在这样的情
况下，等待分数的时候还是特别紧张。”

“今天的比赛我们在一些动作完成
上有一些小误差，但是我感觉到运动员
在成长，教练团队也在成长，我们配合得
更加默契，这让我觉得很感动。我们整
个的备赛过程有条不紊、分工明确、互相
补台。哪怕是紧张焦虑，或是亢奋激动，
我都很享受这个过程。”张晓欢说。

在此前的亚运会双人比赛中，中国
队双胞胎姐妹王柳懿和王芊懿表现完
美，为中国队延续亚运会五连冠的连胜

势头，日本选手则是五连亚，哈萨克斯坦
组合第三次摘得铜牌。

杭州亚运会花样游泳比赛同时还
是巴黎奥运会资格赛，冠军自动获得

奥运会门票。对此张晓欢说：“展望巴
黎，我们任重而道远，我们要踏踏实实
继续跟紧新规则的学习，继续提高设
计编排和难度、走国际化路线，努力探

索属于我们中国自己的特色和风格，
兼顾动作难度、艺术表现力和整体完
成质量，引领国际花游的趋势，我们有
这个能力。”

中国队获得花游集体冠军

中国代表团锁定201块金牌
中国队获得花游集体冠军

中国代表团锁定201块金牌

杭州亚运会轮滑比赛，是一个年轻
项目。

说它年轻，原因有二：一是“入亚”
“入奥”时间短，二是选手都是年轻人。
本次比赛各国滑手都以“00后”甚至“10
后”为主，其中菲律宾女子滑板选手阿莱
加多年仅9岁。

年 轻 ，所 以 意 味 着 无 数 的 可 能
性——出乎赛前预料，中国的小将们掀
起夺金热：相较于上届雅加达亚运会仅
获一枚铜牌的成绩单，这次中国队在滑
板比赛中就获得三枚金牌。

亚运是一扇窗，跳出比赛本身，我们
从文化、产业等更多维度，能更加清楚地
看到中国轮滑的现实段位以及亚运带来
的浙江机会。

谁在玩轮滑

首先明确一个概念，轮滑，包括滑板
和轮滑两个子项。

其中轮滑项目，是从旱冰、溜冰延伸
而来，19 世纪传入中国，主要在一些沿
海城市流行。直到上世纪80年代初期，
我国才有正式比赛。而滑板进入中国更
晚，普遍认为是上世纪90年代初。

47 岁的田军，是中国的第一代滑
手，至今依然活跃在滑板圈，有着 30 多
年板龄。本届杭州亚运会，他担任碗式
比赛裁判员，是国际滑板裁判委员会唯
一的中国籍委员，也是东京奥运会滑板
项目唯一的亚洲裁判。

“我在 16 岁时，看了电影《危险之
至》，影片里帅气的滑板动作打动了我。”
田军笑着说，和其他运动最大的不同，滑
板在于表达自己的个性。

在田军眼里，滑板文化代表着对冒
险精神的追求，强调年轻人的自我表达，
那就是不拘一格和敢于破界。

相较于滑板的不羁，轮滑“内敛”许
多。22 岁的张振海有着 15 年滑龄，在
杭州亚运会男子速度轮滑 10000 米积
分淘汰赛中，他拿到银牌。

“不但要有胆量和技术，身体素
质和力量，也是基本功。”张振海说，

在风驰电掣的滑行中，听着
风从耳边掠过的声音，他很
享受这种快乐和自信。

轮滑和滑板同属极限运动。“都要克
服恐惧，都会经常摔倒，在摔倒中变得成
熟坚韧，勇往直前、敢于尝试，是这项运
动的真正魅力。”张振海说。

谁在玩轮滑？在杭州，建于上世
纪 70 年代的“横河溜冰场”，承载无数
老杭州人的青春记忆，中国速度轮滑
从这里起步，先后承办过八届全国性
轮滑大赛。

55 岁的吴智勤玩了一辈子轮滑，如
今是这里的负责人，他告诉记者：“如果
不下雨，这里周末和寒暑假全是来学轮
滑的孩子，有的家长也会来试试。”

“杭州西湖中老年轮滑队”微信群有
100 多人，平均年龄超过 70 岁，他们是

“轮滑顽童”，更是“追风少年”。

离强国有多远

伴随滑板入奥，轮滑成为多个综合
性国际和洲际赛事的比赛项目，为中国
轮滑项目起飞带来新机遇。

“从世界范围看，中国、哥伦比亚、韩
国等轮滑竞技水平保持着传统优势。中
国在自由式轮滑、花式绕桩等子项目上
处于领先；滑板因为系统化发展较晚，和
美国、巴西等国还有差距。”中国轮滑协
会相关负责人表示。

轮滑拉开身位优势，得益于较早普
及，从赛事、培训、评选等全方位推广。
2012 年，我国定下每年 6 月 6 日为中国
轮滑日；从2014年起，全国逐年开展“轮

滑神州”校园行，培育轮滑运动示范学校
超100所。

“轮滑里的双排轮滑球、轮滑阻拦等
新项目，还缺乏专业的场地设施，缺少系
统培训和规范赛事，我们也在改变。”中
国轮滑协会相关负责人说。

再看滑板，和强国相比，最大的差距
是生态。在不少滑手看来，滑板大众化
程度有待提高，国外年轻人几乎都会，国
内还处于推广普及阶段。

除了标准化场地不足外，社会接受
度也不够高。“一些父母认为滑板容易磕
碰，是一项比较危险的运动，反对孩子玩
这个项目。”田军告诉记者，现在这个情
况正在好转。有数据显示，近两年，我国
增加了 600 多万滑板人群，参与者年龄
多在8岁至12岁之间。

破题，还在顶层设计上。2022 年 4
月，教育部将滑板项目列入《义务教育体
育与健康课程标准（2022 年版）》课程，
在各地推行滑板进校园活动。

伴随短板补强，业内人士纷纷期待，
经 历 2024 年 巴 黎 奥 运 会 练 兵 ，等 到
2028年洛杉矶奥运会，中国轮滑项目很
有希望厚积薄发。

浙江机遇几何

据统计，中国全年轮滑赛事超万场，
轮滑产业规模每年超百亿元。

从发展格局来看，先有北戴河、苏
州、海宁在前，后有南京、丽水等地迎头

赶上，浙江轮滑处于第一梯队。数据显
示，浙江在册300多家轮滑俱乐部，注册
运动员4000多名。

“很大一部分，是社会力量办的。”
在浙江省轮滑协会常务副秘书长王乾
伟看来，浙江轮滑走在前列，得益于市
场化改革创新，打造完善的产业生态。
从浙江省轮滑协会的成员构成就能看
出，成员有轮滑制造商、轮滑俱乐部、体
育院校等。

浙江的轮滑生态，呈现出相互错位
且协同发展的态势——

在海宁，瞄准速度轮滑，打造亚洲首
座国际标准专业轮滑室内场馆，走出 1
个世界冠军、2 个亚洲冠军和 30 多个全
国冠军。2008 年以来，海宁共举办 12
场国际赛事和16场国家赛事，吸引参赛
超30万人次。

在丽水，发力自由式轮滑，连续举办
三届全国全项目轮滑锦标赛。今年的轮
滑锦标赛，吸引全国 1.5 万多人参与，产
生经济收入超6000万元。从赛事出发，
丽水还构建自由式轮滑产业闭环，包括
装备营销、体育教培、场馆运维等。

在永康，深耕轮滑制造，轮滑装备产
量占全国总产量近七成。

杭州亚运会放大了轮滑生态的衍生效
应。越来越多的地方，正在寻找“1+1>2”
的叠加效益。和海宁接壤的钱塘区，是
杭州亚运会轮滑比赛举办地。如今，轮
滑培训成为钱塘区发力的新领域。哆
可梦体育文化负责人胡斌在钱塘区创
业，目前在杭州经营7家轮滑培训门店，
每年来学轮滑的小朋友超 2000 人。“营
收逐年稳健增长，业务正从钱塘走向省
内外。”

王乾伟觉得，杭州亚运会带给浙江
轮滑的更大机遇，不在一城一地，更重要
的是让更多青少年和家长意识到轮滑不
是玩玩而已，“它能吸引更多人参与，让
浙江轮滑滑进校园、滑进社区，滑出更大
精彩。”

跳跃、翻腾⋯⋯
酷 炫 刺 激 的 轮 滑 动
作，恰如浙江的轮滑
产业，正乘着杭州亚
运会的东风，向着更
大的世界舞台迈进。

亚运轮滑夺金热背后
——多维度看中国轮滑实力及亚运带来的浙江机会

本报记者 刘 健

本报杭州10月8日讯（记者 拜喆喆 通讯员 邬迎辉）
8 日凌晨，随着载有 53 匹参赛马的国际航班起飞，前来参
加杭州亚运会的所有境外参赛马全部安全出境。

“7 日晚上，我们跟着运马车队一直押运到萧山国际机
场，把马儿都安全送上飞机。”海关马匹检疫专班成员张楠
介绍，境外参赛马在入境和出境时，海关关员都会跟着运马
车队，在萧山国际机场和桐庐马术中心之间的运输途中进
行全程“护送”。国外航班都是在凌晨抵达或者起飞，海关
先后进行了8次押运。

回家的程序不简单。据了解，参赛马在返程前，都需提
前取得动物卫生证书，在返回时由当地的海关进行验核确
认后，才会允许通关入境。不同的国家和地区，证书的格式
也会有所区别，很多参赛马在比赛完第二天就会返程，证书
涉及的出境航班、抵达目的地等信息，往往都要临近出发才
能确定，这也给海关的制证工作提出了考验。“运动员和马
儿们在场上争分夺秒，我们在制证的时候也是快马加鞭，确
保快速、准确完成证书制作，保障所有参赛马顺利回家。”参
与制证工作的关员臧娟说。

为保障杭州亚运会马术项目顺利举办，杭州海关开发
“赛马检疫在线”开展亚运赛马全流程智慧监管，组织业务
骨干成立马匹检疫队伍，编入亚组委马术项目管理指挥中
心团队，提前进驻赛场做好监管准备。自 9 月 21 日首批境
外参赛马抵达桐庐马术中心，到 10 月 8 日最后一批参赛马
出境，海关关员们顺利完成了 112 匹境外参赛马的入境检
疫、赛时监管和离境检疫工作。

境外参赛马顺利返程

截至10月8日

亚运会奖牌榜
杭州第杭州第1919届届

国家/地区

中国

日本

韩国

印度

乌兹别克斯坦

中国台北

伊朗

泰国

巴林

朝鲜

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

383

188

190

107

71

67

54

58

20

39

201

52

42

28

22

19

13

12

12

11

111

67

59

38

18

20

21

14

3

18

71

69

89

41

31

28

20

32

5

10

总数

本报记者 詹丽华 通讯员 俞任飞

自从入驻杭州亚运村，吴心愉的世界好像就变成了一个
不足80平方米的空间。从8月19日起，她在杭州亚运村运
动员村的圆通亚运驿站担任实习店长，这间驿站，要为超过
两万名运动员和随队官员提供国际及国内快递寄取业务。

“我的亚运之旅就要结束了。”10 月 7 日记者见到吴心
愉时，她正蹲着打包快递。从早上9时驿站开门，她忙得来
不及吃午饭。“越临近尾声，来寄快递的运动员越多，今天就
寄出了好几块金牌。”她说。

正说着，两个扎着丸子头的瘦高女孩拎着纸袋进门，是
刚刚获得金牌的中国女子水球运动员，纸袋里装着金牌和
证书。在奔赴下一场赛事之前，她们打算把金牌和证书先
寄回北京。“加油！”旁边来寄快递的亚运村工作人员忍不住
说。“对手很强，我们一定拼尽全力。”姑娘们笑着挥手道别，
往隔壁的纪念品商店走去。

22 岁的吴心愉是浙江外国语学院商务英语专业的大
四学生，这是她第一次服务如此高规格的国际综合性体
育赛事。她从抽屉里拿出满满一袋徽章，有叙利亚的、韩
国的、伊朗的⋯⋯各式各样、琳琅满目。“这都是运动员送
给我的，是最珍贵的纪念品。”

近两个月的时间，让吴心愉第一次真切地感受到，亚运
会除了体育竞技，更是文化交流和情感交融的盛会。

记得开赛不久后的一个下午，一位伊朗运动员火急火
燎地走进驿站，说是刚结束比赛，要赶在回国前给他在广
州的朋友寄个礼物。“他的英语不太好，我也不会波斯语，
交流得磕磕巴巴，后来特地去搜索了才知道，他寄的是伊
朗传统乐器塞塔尔。”跨越几千公里从伊朗带一把琴到中
国，她突然意识到，亚运会不止是一场体育的盛会，更是交
流的桥梁。

开赛以来，吴心愉为蒙古马拉松运动员，把来自蒙古草
原的手串寄给他在中国的朋友；为中国台北举重运动员，把
她最爱的吉祥物琮琮和速食螺蛳粉一块寄回台北；帮新加
坡运动员收过他们从淘宝买的动漫手办；为队医把一大箱
药品和理疗仪器寄回集训基地；也替田径运动员把近 3 米
长的跳高撑杆打包回家。“第一次看到寄这么长的超规件，
打包完立起来，都快高过驿站的天花板了。”

尽管工作量不小，但吴心愉从中收获了另一种“礼
物”。来自中国拳击队的队员，寄件后现场教了她几招“真
把式”，说“女孩子要学会保护自己”。

连着两天，驿站内的寄件量都接近150单，吴心愉和同事
李媛媛忙得分不开身。吴心愉算了算，9 月 16 日开村至今，
从杭州亚运村运动员村圆通驿站里寄取的快递已经超过
2500件，不仅几乎覆盖全国各个省市，还有远至日本、马来
西亚、巴林等国家和地区的快递。

我为冠军寄金牌

10月8日，中国队在比赛中。 新华社记者 王楷焱 摄

杭州亚运会滑板项目男子街式冠军张杰在比赛中。 新华社记者 潘昱龙 摄


