

中国队获得花游集体冠军 中国代表团锁定201块金牌

焦点时刻

新华社杭州10月8日电 (记者 周欣 李嘉 夏亮) 第201块金牌! 中国队在杭州亚运会花样游泳集体项目中赢得冠军, 中国体育代表团在本届亚运会的金牌总数创造历史新高。

杭州亚运会花样游泳集体项目分为三场较量, 包括技巧自选、技术自选和自由自选, “三合一”以总分计算奖牌。

中国队在集体项目此前进行的两场比赛中始终保持领先, 在技巧自选中“绽放”《生命之光》获得235.7534分; 在技术自选中展示《速度与激情》, 收获291.7267分; 在自由自选中体现《万有引力》, 美纳341.4875分, 最终以总分868.9676获得集体冠军。日本队和哈萨克斯坦分获银牌和铜牌。

队长冯雨在赛后说:“对于运动员来讲, 能够在自己的家门口参加一届亚运会意义非凡, 主场作战让我们特别兴奋。上午进行比赛确实很难调动, 教练用了很多的训练方法在赛前调动身体和兴奋度, 大家做得都很好, 这场比赛我给所有运动员和教练员打满分10分!”

在等待裁判打分的那几分钟里, 国家队主教练张晓欢紧张得手指抽搐, 以至于不停地搓手:“太紧张了。花样游泳比赛开始得最晚, 我们眼看着那么多中国运动员在亚运赛场上摘金夺银, 特别羡慕也特别期待上场。赛前我们控制了一下兴奋度, 让队员们享受比赛, 拿出精气神来。前面几场比赛我们都完成得非常好, 也感受到了来自主场观众的热情, 这场比赛更是亢奋, 但就是在这样的情况下, 等待分数的时候还是特别紧张。”

“今天的比赛我们在一些动作完成上有一些小误差, 但是我感觉到运动员在成长, 教练团队也在成长, 我们配合得更加默契, 这让我觉得很感动。我们整个的备赛过程有条不紊、分工明确、互相补台。哪怕是紧张焦虑, 或是亢奋激动, 我都很享受这个过程。”张晓欢说。

在此前的亚运会双人比赛中, 中国队双胞胎姐妹王柳懿和王芊懿表现完美, 为中国队延续亚运会五连冠的连胜



10月8日,中国队在比赛中。



新华社记者 王楷焱 摄

势头, 日本选手则是五连亚, 哈萨克斯坦组合第三次摘得铜牌。

杭州亚运会花样游泳比赛同时还

奥运会门票。对此张晓欢说:“展望巴黎, 我们任重而道远, 我们要踏踏实实继续跟紧新规则的学习, 继续提高设计编排和难度、走国际化路线, 努力探

索属于我们中国自己的特色和风格, 兼顾动作难度、艺术表现力和整体完成质量, 引领国际花游的趋势, 我们有这个能力。”

亚运轮滑夺金热背后

—多维度看中国轮滑实力及亚运带来的浙江机会

本报记者 刘健



杭州亚运会滑板项目男子街式冠军张杰在比赛中。

新华社记者 潘昱龙 摄

杭州亚运会轮滑比赛, 是一个年轻项目。说它年轻, 原因有二: 一是“入亚”“入奥”时间短, 二是选手都是年轻人。本次比赛各国滑手都以“00后”甚至“10后”为主, 其中菲律宾女子滑板选手阿莱加多年仅9岁。

年轻, 所以意味着无数的可能性——出乎赛前预料, 中国的小将们掀起夺金热: 相较于上届雅加达亚运会仅获一枚铜牌的成绩单, 这次中国队在滑板比赛中就获得三枚金牌。

亚运是一扇窗, 跳出比赛本身, 我们从文化、产业等更多维度, 能更加清楚地看到中国轮滑的现实段位以及亚运带来的浙江机会。

谁在玩轮滑

首先明确一个概念, 轮滑, 包括滑板和轮滑两个子项。

其中轮滑项目, 是从旱冰、溜冰延伸而来, 19世纪传入中国, 主要在一些沿海城市流行。直到上世纪80年代初期, 我国才有正式比赛。而滑板进入中国更晚, 普遍认为是上世纪90年代初。

47岁的田军, 是中国的第一代滑手, 至今依然活跃在滑板圈, 有着30多年板龄。本届杭州亚运会, 他担任碗式比赛裁判员, 是国际滑板裁判委员会唯一的中国籍委员, 也是东京奥运会滑板项目唯一的亚洲裁判。

“我在16岁时, 看了电影《危险之旅》, 片里帅气的滑板动作打动了我。”田军笑着说, 和其他运动最大的不同, 滑板在于表达自己的个性。

在田军眼里, 滑板文化代表着对冒险精神的追求, 强调年轻人的自我表达, 那就是不拘一格和敢于破界。

相较于滑板的不羁, 轮滑“内敛”许多。22岁的张振海有着15年滑龄, 在杭州亚运会男子速度轮滑10000米积分淘汰赛中, 他拿到银牌。

“不但要有胆量和技术, 身体素质和力量, 也是基本功。”张振海说, 在风驰电掣的滑行中, 听着风从耳边掠过的声音, 他很享受这种快乐和自信。

离强国有多远

伴随滑板入奥, 轮滑成为多个综合性国际和洲际赛事的比赛项目, 为中国轮滑项目起飞带来新机遇。

“从世界范围看, 中国、哥伦比亚、韩国等轮滑竞技水平保持着传统优势。中国在自由式轮滑、花式绕桩等子项目上处于领先; 滑板因为系统化发展较晚, 和美国、巴西等国还有差距。”中国轮滑协会相关负责人表示。

轮滑拉开身位优势, 得益于较早普及, 从赛事、培训、评选等全方位推广。2012年, 我国定下每年6月6日为中国轮滑日; 从2014年起, 全国逐年开展“轮

浙江机遇几何

据统计, 中国全年轮滑赛事超万场, 轮滑产业规模每年超百亿元。从发展格局来看, 先有北戴河、苏州、海宁在前, 后有南京、丽水等地迎头

赶上, 浙江轮滑处于第一梯队。数据显示, 浙江在册300多家轮滑俱乐部, 注册运动员4000多名。

“很大一部分, 是社会力量办的。”在浙江省轮滑协会常务副秘书长王乾伟看来, 浙江轮滑走在前列, 得益于市场化改革创新, 打造完善的产业生态。从浙江省轮滑协会的成员构成能看出, 成员有轮滑制造商、轮滑俱乐部、体育院校等。

浙江的轮滑生态, 呈现出相互错位且协同发展的态势——

在海宁, 瞄准速度轮滑, 打造亚洲首座国际标准专业轮滑室内场馆, 走出1个世界冠军、2个亚洲冠军和30多个全国冠军。2008年以来, 海宁共举办12场国际赛事和16场国家赛事, 吸引参赛超30万人次。

在丽水, 发力自由式轮滑, 连续举办三届全国全项目轮滑锦标赛。今年的轮滑锦标赛, 吸引全国1.5万多人参与, 产生经济收入超6000万元。从赛事出发, 丽水还构建自由式轮滑产业闭环, 包括装备营销、体育教育、场馆运维等。

在永康, 深耕轮滑制造, 轮滑装备产量占全国总产量近七成。

杭州亚运会放大了轮滑生态的衍生效应。越来越多的地方, 正在寻找“1+1+2”的叠加效益。和海宁接壤的钱塘区, 是杭州亚运会轮滑比赛举办地。如今, 轮滑培训成为钱塘区发力的新领域。哆可梦体育文化负责人胡斌在钱塘区创业, 目前在杭州经营7家轮滑培训门店, 每年学习轮滑的小朋友超2000人。“营收逐年稳健增长, 业务正从钱塘走向省内。”

王乾伟觉得, 杭州亚运会带给浙江轮滑的最大机遇, 不在一城一地, 更重要的是让更多青少年和家长意识到轮滑不是玩玩而已, “它能吸引更多人参与, 让浙江轮滑走进校园、滑进社区, 滑出更大精彩。”

跳跃、翻腾……
酷炫刺激的轮滑动作, 恰如浙江的轮滑产业, 正乘着杭州亚运会的东风, 向着更大的世界舞台迈进。

杭州第19届亚运会奖牌榜

排名	国家/地区	金牌	银牌	铜牌	总数
1	中国	201	111	71	383
2	日本	52	67	69	188
3	韩国	42	59	89	190
4	印度	28	38	41	107
5	乌兹别克斯坦	22	18	31	71
6	中国台北	19	20	28	67
7	伊朗	13	21	20	54
8	泰国	12	14	32	58
9	巴林	12	3	5	20
10	朝鲜	11	18	10	39

截至10月8日

潮起正当时

境外参赛马顺利返程

本报杭州10月8日讯 (记者 拜喆喆 通讯员 邬迎辉) 8日凌晨, 随着载有53匹参赛马的国际航班起飞, 前来参加杭州亚运会的所有境外参赛马全部安全出境。

“7日晚上, 我们跟着运马车队一直押运到萧山国际机场, 把马儿都安全送上飞机。”海关马匹检疫专班成员张楠介绍, 境外参赛马在入境和出境时, 海关关员都会跟着运马车队, 在萧山国际机场和桐庐马术中心之间的运输途中进行全程“护送”。国外航班都是在凌晨抵达或者起飞, 海关先后进行了8次押运。

回家的程序不简单。据了解, 参赛马在返程前, 都需提前取得动物卫生证书, 在返回时由当地的海关进行验核确认后, 才会允许通关入境。不同的国家和地区, 证书的格式也会有所区别, 很多参赛马在比赛完第二天就会返程, 证书涉及的出境航班、抵达目的地等信息, 往往都要临近出发才能确定, 这也给海关的制证工作提出了考验。“运动员和马儿们在场上争分夺秒, 我们在制证的时候也是快马加鞭, 确保快速、准确完成证书制作, 保障所有参赛马顺利回家。”参与制证工作的关员臧娟说。

为保障杭州亚运会马术项目顺利举办, 杭州海关开发“赛马检疫在线”开展亚运赛马全流程智慧监管, 组织业务骨干成立马匹检疫队伍, 编入亚组委马术项目管理指挥中心团队, 提前进驻赛场做好监管准备。自9月21日首批境外参赛马抵达桐庐马术中心, 到10月8日最后一批参赛马出境, 海关关员们顺利完成了112匹境外参赛马的入境检疫、赛时监管和离境检疫工作。

我为冠军寄金牌

本报记者 詹丽华 通讯员 俞任飞

自从入驻杭州亚运村, 吴心渝的世界好像就变成了一个不足80平方米的空间。从8月19日起, 她在杭州亚运村运动员村的圆通亚运驿站担任实习站长, 这间驿站, 要为超过两万名运动员和随队官员提供国际及国内快递寄取业务。

“我的亚运之旅就要结束了。”10月7日记者见到吴心渝时, 她正蹲着打包快递。从早上9时驿站开门, 她忙得来不及吃午饭。“越临近尾声, 来寄快递的运动员越多, 今天就寄出了好几块金牌。”她说。

正说着, 两个扎着丸子头的瘦高女孩拎着纸袋进门, 是刚刚获得金牌的中国女子水球运动员, 纸袋里装着金牌和证书。在奔赴下一场赛事之前, 她们打算把金牌和证书先寄回北京。“加油!”旁边来寄快件的亚运村工作人员忍不住说。“对手很强, 我们一定拼尽全力。”姑娘们笑着挥手道别, 往隔壁的纪念品商店走去。

22岁的吴心渝是浙江外国语学院商务英语专业的大四学生, 这是她第一次服务如此高规格的国际综合性体育赛事。她从抽屉里拿出满满一袋徽章, 有叙利亚的、韩国的、伊朗的……各式各样、琳琅满目。“这都是运动员送给我的, 是我最珍贵的纪念品。”

近两个月的时间, 让吴心渝第一次真切地感受到, 亚运会除了体育竞技, 更是文化交流和情感交融的盛会。

记得开赛不久后的一个下午, 一位伊朗运动员火急火燎地走进驿站, 说是刚结束比赛, 要赶回回国前给他在广州的朋友寄个礼物。“他的英语不太好, 我也不会波斯语, 交流得磕磕巴巴, 后来特地去搜索了才知道, 他寄的是伊朗传统乐器塞塔尔。”跨越几千公里从伊朗带一把琴到中国, 她突然意识到, 亚运会不止是一场体育的盛会, 更是交流的桥梁。

开赛以来, 吴心渝为蒙古马拉松运动员, 把来自蒙古草原的手串寄给他的中国朋友; 为中国台北举重运动员, 把她最爱的吉祥物琮琮和速食螺蛳粉一块寄回台北; 帮新加坡运动员收过他们从淘宝买的动漫手办; 为队伍把一大箱药品和理疗仪器寄回集训基地; 也替田径运动员把近3米长的跳高撑杆打包回家。“第一次看到寄这么长的超规件, 打包完立起来, 都快高过驿站的天花板了。”

尽管工作量不小, 但吴心渝从中收获了另一种“礼物”。来自中国拳击队的队员, 寄件后现场教了她几招“真把式”, 说“女孩子要学会保护自己”。

连着两天, 驿站内的寄件量都接近150单, 吴心渝和同事李媛媛忙得分不开身。吴心渝算了算, 9月16日开村至今, 从杭州亚运村运动员村圆通驿站里寄出的快递已经超过2500件, 不仅几乎覆盖全国各个省市, 还有远至日本、马来西亚、巴林等国家和地区的快递。

2023年
10月9日
星期一

责任编辑
刘伟

版式
戚建卫

联系电话
0571
85311259

邮箱
zjrb@
8531.cn